

Сталін

ЗА ВІДМІННІ УСПІХИ В НОВОМУ НАВЧАЛЬНОМУ РОЦІ!

Пролетарі всіх країн, єднайтеся!

Рік видання — XIX



Сталінські КАДРИ

Орган парткому, ректорату, комітету ЛКСМУ, профкому і місцевому Харківському ордену Трудового Червоного Прапора державного університету імені О. М. Горького

№ 25 (881)

Четвер, 1 вересня 1955 р.

Ціна 20 коп.

ЗАНЯТТЯ ПОЧАЛИСЬ

Розпочався новий навчальний рік. Сотні студентів та аспірантів знову заповнили аудиторії, лабораторії, кабінети. Добре відпочивши під час літніх канікул, бадьорі і засмаглі, друзі радісно зустрічаються на рідних факультетах, розповідають один одному про враження, які їм дало літо. Багато нового узнали і побачили юнаки і дівчата під час літньої практики, в наукових експедиціях, одержали нові сили під час заслуженого відпочинку.

Попереду — черговий рік занять, цікаві лекції та семінари, ретельне вивчення наукової літератури, вперта праця по оволодінню знаннями.

Колектив університету зустрічає новий навчальний рік в обстановці великого політичного і трудового піднесення, викликаного історичними рішеннями липневого Пленуму ЦК КПРС. В них викладачі, студенти, технічні працівники університету вбачають новий прояв піклування Комуністичної партії і уряду про розквіт народного господарства соціалістичної Вітчизни, про благо радянських людей. Зараз, коли трудящі країни докладають всіх зусиль до того, щоб прийти до ХХ з'їзду КПРС з новими успіхами в здійсненні історичних завдань, поставлених ЦК КПРС і Радянським урядом, перед колективом нашого університету стали нові, відповідальні завдання, нові підвищені вимоги. Батьківщина вимагає від учбових закладів підготовки численних кадрів кваліфікованих спеціалістів для народного господарства і досвідчених вчителів — вихователів майбутніх будівників комунізму.

В цьому році Харківський університет одержав гідне поповнення. На перший курс прийшло 667 студентів, в тому числі 276 медалістів. 375 чоловік зараховано на заочне відділення.

З перших же днів нового учебного року на всіх факультетах повинні провадитись нормальні заняття. Не можна припустити, щоб цілі дні, а то і тижні витрачалися на «розкачку». Кожна година праці студентів мусить бути використана для одержання нових знань. Тільки систематична, планомірна робота з самого початку семестру зможе привести до успіху, дати міцні і глибокі знання.

Громадські організації факультетів і курсів, деканати повинні допомогти студентам налагодити правильний режим їх занять, установити постійний контроль за їх працею.

Важливі завдання стоять перед колективом університету у справі марксистсько-ленінського виховання студентів. Молодий радянський спеціаліст повинен орієнтуватися в навколишній обстановці, розбиратись у політиці партії, бути свідомим будівником комуністичного суспільства. Це зобов'язує студентів і викладачів університету посилити увагу до вивчення і викладання суспільних наук, пов'язувати його з життям, з практикою комуністичного будівництва.

В новому учебному році громадські організації університету повинні звернути особливу увагу на посилення і поліпшення виховної роботи серед студентів. В групі і в гуртожитку, на лекціях і в побуті — усюди треба вперто боротися за виховання у наших студентів кращих якостей молодого радянського людини.

Велике значення для формування комуністичної свідомості має також широке розгортання масово-політичної роботи в гуртожитках, політичні інформації і бесіди в академічних групах, організація творчих дискусій і теоретичних конференцій, залучення всіх студентів до активної участі в громадсько-політичній роботі.

Особливу увагу в ці дні необхідно звернути на наших молодших товаришів — студентів нового прийому, які не мають навиків занять у вищій школі. З першого дня у них виникає чимало питань: як конспектувати лекції, як працювати над першоджерелами та ін. Викладачі, аспіранти, старшокурсники повинні допомогти їм швидше освоїтись з новим режимом роботи, новими вимогами. Велику роль в цьому повинні відіграти комсомольські і профспілкові організації факультетів і курсів.

Початок учебного року ставить великі завдання і перед господарчою частиною університету. Вона повинна створити нормальні умови для занять і відпочинку студентів.

Тільки при виконанні цих завдань в новому учебному році можна буде поліпшити підготовку висококваліфікованих спеціалістів і поширити наукові дослідження на допомогу народному господарству.

НОВЕ ПОПОВНЕННЯ

Цьогорічні вступні екзамени, забезпечивши серйозну перевірку знань абітурієнтів, сприяли тому, що в університет прийшли найбільш підготовлені товариші, гідні вчитися в стінах Харківського ордену Трудового Червоного Прапора державного університету імені О. М. Горького.

В цьому році на перші курси всіх факультетів зараховано 667 студентів. Учніська молодь прибула до нас з різних кінців Радянської країни. Наприклад, Людмила Савченко приїхала з Норильська, з далекої Півночі прибуло ще кілька юнаків та дівчат.

До складу прийнятих ввійшло 17 учасників Великої Вітчизняної війни.

Серед молодих студентів є і такі, що прийшли з виробництва. Так, Аліса Жернова після закінчення школи два роки працювала на цегельному заводі. Зараз вона — студентка геологічного факультету.

В числі поступивших до університету є кілька юнаків, що працювали на будівництві університету. Так, бетонщики: Григорій Мудрик, Едуард Скачко, Анатолій Колодяжний, що виконували норми на 150—200 процентів, поступили на фізико-математичний факультет. На геологічний та филологічний факультети зараховані муляр Віктор Омеліч, бетонщик Володимир Юрченко та інші.

Студентами університету стали 276 медалістів. В числі прийнятих 209 дітей робітників і 119 дітей колгоспників.

Гідне поповнення прийшло сьогодні до нашого університету, влилося в сім'ю радянських студентів.

Р. БОРОДАЄВСЬКИЙ,
відповідальний секретар
Приймальної Комісії.

★

Почався новий учебний рік.

В наш університет з виробництва, з колгоспних ланів, зі шкільної скам'ї прийшло нове поповнення. Веселі та бадьорі, щасливі від того, що навчатимуться в одному з старіших вузів країни, орденоносному Харківському університеті, прибули з усіх кутків нашої Батьківщини юнаки та дівчата.

На знімку (зліва направо) молоді студентки історичного факультету М. Татаренко, Л. Мокра, Л. Терещенко, З. Трегубова.

Фото В. Кулішова.

★



Виправдаємо високе довір'я

27 червня в приміщенні академічного театру опери та балету ім. Лисенка відбулося вручення ордену Трудового Червоного Прапора Харківському державному університету ім. О. М. Горького, нагородженому у зв'язку з 150-річчям.

По святковому прикрашений зал театру заповнили професори, доценти, викладачі, аспіранти, студенти, робітники і службовці університету, а також гості з підприємств та установ Харкова. Місце за столом президії займають представники громадських організацій, відомі діячі науки, кращі люди університету. Урочистий вечір, присвячений знаменній події в університетському житті, відкрив голова виконавчого комітету Харківської міської Ради депутатів трудящих тов. Михайлік. На сцену підіймається делегація ХДУ, до складу якої входять старіші професори, викладачі, найкращі студенти. Університетський прапор вносить дійсний член Академії наук УРСР М. П. Барабашов.

Слово для оголошення Указу Президії Верховної Ради СРСР про нагородження університету орденем Трудового Червоного Прапора надається Голові Виконкому Обласної Ради депутатів трудящих тов. Піснячевському.

Під бурхливі оплески присутніх тов. Піснячевський вручає грамоту Президії Верховної Ради СРСР і орден виконуючому обов'язки ректора університету імені Горького тов. Махіню. Заслужений діяч науки професор Барабашов прикріплює орден до університетського прапора. Лине урочиста мелодія Гімну Радянського Союзу і Гімну Української РСР. Всі встають. І професорів, і студентів, і робітни-

ків університету зараз охоплює єдине почуття — почуття гордості за свій рідний вуз, діяльність якого так високо оцінили партія і уряд.

Слово надається доцентові В. І. Махіню.

— Завдяки повсякденному піклуванню Комуністичної партії і Радянського уряду про розвиток науки і вищої освіти, — говорить тов. Махіню, — Харківський державний університет ім. О. М. Горького перетворився в один з найкрупніших наукових центрів, в чудову кузню радянських кадрів. На його 10 факультетах зараз навчається більше 5 тисяч студентів, на 60 кафедрах працює понад 300 професорів, доцентів, викладачів, які успішно продовжують традиції своїх видатних попередників і вносять достойний вклад в розвиток радянської науки. Тов. Махіню висловлює щире подяку рідній Комуністичній партії і уряду за піклування про університет і запевняє, що університетський колектив у відповідь на високу нагороду докладе всіх зусиль, щоб виправдати довір'я і ділі розвивати радянську науку, виховувати спеціалістів для народного господарства, безмежно відданих рідній Батьківщині.

Щиро поздоровив ювіляра секретар міськкому КП України тов. Тусов. Він висловив впевненість в тому, що колектив орденоносного Харківського університету в своєму теперішньому складі, несучи і розвиваючи традиції наукового і культурного центру України і СРСР не тільки не допустить, щоб змеркла слава орденоносного Харківського університету, а, навпаки, працею своєю і досягненнями буде завжди множити цю славу і ніколи не віддасть одне з перших місць серед вузів Радянського Союзу, яке він зараз займає.

Від імені вчених міста колектив Харківського університету поздоровив директор автодорожного інституту професор тов. Біруля. В своїй промові т. Біруля говорив про те, що вчені Харкова разом з колективом університету пишуться високою урядовою нагородою, якої удостоївся ХДУ, що ця нагорода запалюватиме їх на нові наукові подвиги в ім'я миру та прогресу.

Потім слово надається робітничому заводу транспортного машинобудування, студентці-заочниці філологічного факультету Харківського університету тов. Литовченко, яка щиро поздоровила працівників університету з нагородженням орденем Трудового Червоного Прапора.

З хвилюючою промовою виступив професор М. П. Барабашов. Він розповів про те почуття великої гордості за свій вуз, яке охопило діячів науки, коли вони довідалися про високу урядову нагороду, про те, які нові сили і прагнення влила в них ця нагорода. «Вона зобов'язує, — говорить тов. Барабашов, — ще краще виховувати та вчити молодь, готувати таких спеціалістів, які були б на рівні останніх сучасних досягнень не тільки вітчизняної, але і світової науки і техніки».

Від імені комсомольців і молоді університету виступив заступник секретаря комітету комсомолу тов. Байбіков:

— Ми горді і щасливі тим, що вчимося у вузі, який удостоївся високої урядової нагороди. Ми обіцяємо вчитися ще краще, брати ще активнішу участь у громадській роботі, щоб бути гідними звання студентів орденоносного державного університету.

Після урочистої частини присутні прослухали оперу Мусоргського «Борис Годунов».

СТОРІНКА ПЕРШОКУРСНИКА

Говорять першокурсники

Вчитися, щоб принести користь Батьківщині

Геолог! Як часто і давно мріяла я про оволодіння цією чудовою професією, мріяла про те, як буду відкривати місцезнаходження корисних копалин, скільки цінного і корисного принесу Батьківщині своєю працею. Закінчивши середню школу з срібною медаллю, я поступила на геологічний факультет Харківського університету. Скільки цікавого попереду! Вступаючи в це нове для мене життя, я поставила перед собою завдання — набути якомога більше знань, щоб потім принести користь своїй рідній Батьківщині.

С. ЗАПОРОЖЕЦЬ,
студ. I курсу
геологічного ф-ту.

Буду повноцінним спеціалістом

Як це важливо — обрати собі спеціальність! Спеціальність не на місяць, не на рік, а на все життя. Вперше серйозно я замислилась над питанням «ким бути» у 8 класі. Мені, пам'ятаю, завжди подобалась викладацька робота, а з усіх предметів — фізика. Це ж дуже цікаво: передавати іншим свої знання, вчитись і вчитися самому. Бажалося і більшого: працювати в нових малодосліджених галузях фізики, внести в неї щось своє. І ось, я зарахована на перший курс фізико-математичного факультету. Головне тепер — одержати якомога більше знань для того, щоб бути повноцінним спеціалістом, гідним членом радянського суспільства.

Л. ТЕРЕХОВА,
студ. I курсу фізико-математичного ф-ту.

ГОЛОВНЕ — БАЖАННЯ

Перед війною я встиг закінчити тільки 9 класів середньої школи. Коли ж фашистська Німеччина напала на мою Батьківщину, я зі зброєю в руках пішов захищати її від коварного ворога. Повернувшись з лав Червоної Армії, я пішов на завод, де набув спеціальність слюсаря. Пізніше, я поступив у вечірню школу. Спочатку було дуже важко — позначився великий перерив у навчанні. Але допомогло палке бажання вчитися, тяга до знань. І ось в цьому році, після закінчення 10-го класу я поступив на заочний відділ історичного факультету. Тепер здійснилося моє давнє бажання: я ввійшов у сім'ю радянських студентів.

В. МАКСИМОВ,
студент-заочник
історичного ф-ту.

«СТАЛІНСЬКІ КАДРИ»
1 вересня 1955 р. 2 стор.

З новим учбовим роком

Разом з усіма учбовими закладами Радянського Союзу наш університет ввійшов в новий, 1955—1956 навчальний рік.

Радісно знов братися за любиму роботу, за навчання. Але особливо радісно починати заняття тим, хто тільки що поступив до університету, ввійшов в сім'ю радянських студентів з виробництва, з колгоспних ланів, чи просто зі шкільної скам'ї.

Але вчитися в університеті нелегко. Бути студентом одного з старіших вузів країни, орденоносного Харківського університету — справа почесна і відповідальна. В нашому університеті вчилися або працювали видатні вчені з світовим ім'ям — І. І. Мечніков, О. М. Ляпунов, М. В. Остроградський, В. А. Стеклов, І. І. Срезневський, О. О. Потебня та інші відомі діячі науки. Значить велика лежить на нас відповідальність — бути гідними славних традицій нашого університету.

Але ще більша відповідальність — бути гідним нашої чудової сучасності і ще більш великого майбутнього. Зараз, коли весь радянський народ став на трудову вахту в честь XX з'їзду КПРС, перед колективом університету теж постали нові, підвищені вимоги.

Комуністична партія, Радянський уряд зобов'язують нас, вихователів молодих

будівників комунізму, створити молоді, що прийшла вчитися, найкращий прийом, забезпечити її всіма умовами для продуктивного навчання, постійно дбати про ідейно-політичне її виховання.

Ми маємо всі можливості для цього: і висококваліфіковані, досвідчені професорсько-викладацькі кадри, і достатню матеріальну базу.

Ви ж, товариші першокурсники, зі свого боку повинні докласти всіх зусиль, щоб виправдати те високе довір'я, яке надали вам, зарахувавши вас у число студентів університету.

Кожний студент університету повинен бути зразком в навчанні, в громадському житті, побуті.

Молоді друзі! Перед вами п'ять років цікавого та захоплюючого студентського життя. За цей час багато буде на вашому шляху радощів, разом з тим ви зустрінетеся і з труднощами. Тільки наполеглива і серйозна праця, сміливе подолання труднощів принесе вам успіх.

Бажаю вам, дорогі друзі, успіхів у вашій відповідальній справі.

І. М. БУЛАНКІН,
дійсний член Академії наук УРСР,
заслужений діяч науки, ректор
Харківського державного університету.

ЦІКАВА НАУКА

Харківський університет славиться своєю традицією активної участі у розвитку хімічної науки. В ньому провадили наукову роботу і викладали відомі вчені-хіміки М. М. Бекетов, П. Ейнбродт, А. І. Ходнев, А. П. Ельтеков, Ф. М. Флавіцький, В. Ф. Тимофіїв, Г. Є. Мухін, Г. І. Петренко, Ю. В. Коршун та ін.

Колектив хіміків нашого університету продовжує і розвиває цю славу традицію. Зараз співробітники 8 кафедр факультету і 6 лабораторій науково-дослідного інституту хімії провадять велику дослідну роботу в різних галузях хімічної науки. Настійливо реалізуючи широкі можливості, що створені нашому університету для дальшого роз-

витку науки і підготовки кваліфікованих спеціалістів, колектив хімічного факультету відповідає на лікування партії і уряду новими успіхами в учбовій і науковій роботі.

Звертаючись сьогодні до нового поповнення хімічного факультету — студентів першого курсу з словами по-здоровлення в зв'язку зі вступом до Харківського університету, ми висловлюємо надію і впевненість в тому, що наші молоді товариші наполегливо вивчатимуть таку цікаву і важливу науку, як хімія.

Ми живемо в епоху швидкого розвитку науки і техніки, в період величезних наукових відкриттів. Успіхи в розвитку науки і техніки відкривають нові, ще більш

чудові перспективи технічного прогресу. Безперервний технічний прогрес у всіх галузях народного господарства ставить великі науково-технічні завдання перед хімією і хімічною промисловістю.

Щоб розв'язати ці завдання треба бути добре підготовленими, зрілими, ініціативними спеціалістами, що володіють дорогим почуттям нового. А для цього необхідно вперто вчитися, настійливо оволодівати знаннями, зі студентської скам'ї привчатися до самостійної творчої діяльності, набувати практичні звички дослідницької та викладацької роботи.

Доцент Д. ГРИЦАН,
директор науково-дослідного інституту хімії.

ПОРАДИ ПЕРШОКУРСНИКАМ

Почався новий учбовий рік з усіма його радощами та неприємностями, труднощами в роботі та веселим відпочинком у вільний від роботи час.

Починаючи свій курс навчання в університеті, кожний студент, особливо студенти перших курсів, які мало знайомі з учбовим процесом, повинні з першого дня включитися в академічну роботу. Перш за все треба акуратно відвідувати лекції і конспектувати їх. Уважне слухання і свідоме конспектування дає хороші наслід-

ки, полегшує роботу при підготовці до екзаменів.

Прослухавши лекцію, для закріплення її слід ще раз дома уважно прочитати. Головне — це не відкладати «на завтра», а систематично працювати над учбовим матеріалом, навчитися уважно та вдумливо вивчати першоджерела з суспільних наук. Тільки за цих умов ви зможете досягти успіху.

Поряд з напруженою роботою, безумовно, треба вміти цікаво і корисно провести вільний час. В університеті провадяться культпоходи в

кіно, театри і т. ін. Крім того, тут працює ряд гуртків: хоровий, вокальний, хореографічний та інші, багато різноманітних спортивних секцій, в яких можуть брати участь всі бажаючі.

Беручи активну участь в академічному, культурному і громадському житті, ви будете жити справжнім життям радянського студента.

А. ВАСИЛЬЄВ,
студент V курсу біофаку,
А. ЧЕРЕДНІКОВ,
студент IV курсу.

ОВОЛОДІЮ ЛЮБИМОЮ НАУКОЮ

Був час, коли я захоплювалася літературою і навіть збиралася поступати на філологічний факультет. Але чим далі, тим більше мене приваблювала біологія. Наш викладач зумів прищепити

нам любов до природничої науки — біології. Весною ми працювали на пришкольній ділянці, доглядали рослини, відвідували музей при медичному інституті. Мені дуже подобається також хімія.

Поступивши на біологічний факультет, я буду вивчати також і хімію, яка тісно пов'язана з біологією.

Г. ТІМАСОВА,
студ. I курсу біологічного факультету.

Говорять першокурсники

З ВИРОБНИЦТВА— ДО НАВЧАННЯ

Поступаючи в минулому році на фізмат я не пройшов по конкурсу, але не втрачав надії. Попрацювавши рік на будівництві Харківського державного університету, я поступив в цьому році на радіофізичний факультет. Мое бажання здійснилося: я буду вивчати любимі предмети, по закінченні цього факультету я одержу спеціальність фізика-дослідника.

В. ОМЕЛИЧ,
студ. I курсу
радіофізичного ф-ту.

Радісний день

Важко передати словами те велике почуття радості, яке я відчув, коли довідався, що мене зараховано на I курс фізико-математичного факультету. На цей факультет я мріяв поступити ще в 8 класі. Фізика і математика були моїми любимими предметами, вважались мені найцікавішими.

З 1 вересня починається мій перший студентський навчальний рік.

С. ШУЛІКА,
студ. I курсу фізико-математичного ф-ту.

Мрія здійснилась

Навчаючись в школі, я більш за всі предмети любив історію. З задоволенням брав участь у шкільному історичному гуртку. Часто за дорученням нашого вчителя історії готував доповіді на різноманітні історичні теми. Вже тоді я мріяв поступити на історичний факультет Харківського державного університету. Після закінчення школи я наполегливо готувався до іспитів і успішно їх склав. Мрія моя здійснилась. Я став студентом історичного факультету ХДУ.

Л. БАДЬЯН,
студ. I курсу історичного факультету.

Почесна професія

Великий пролетарський письменник Максим Горький писав: «Діти — квіти життя». Квіти ці потрібно вирощувати з любов'ю, як садівник вирощує кожне дерево, кожну квітку. Треба, щоб діти виростили духовно красивими, мужніми людьми: будівниками чудового майбутнього — комунізму. Виховати їх такими — почесний обов'язок кожного радянського педагога. Ще навчаючись в школі, ми часто з подругами говорили про почесну працю вчителя, самі мріяли стати досвідченими вихователями. Наша мрія повинна справдитися. Ми зараховані у число студентів філологічного факультету. Навчаючись в університеті, ми прикладемо всіх зусиль, щоб стати хорошими педагогами.

Л. СТРОН,
Л. ТРОЩАНОВСЬКА,
студ. I курсу філологічного факультету.

ВАЖЛИВІ ЗАВДАННЯ КОМСОМОЛЬСЬКОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ

В новому учбовому році перед комсомольською організацією університету поставлені нові завдання по комуністичному вихованню студентів. Кожний комсомолец, приступивши до навчання, повинен з перших же днів активно включитися в громадську роботу.

Важливою політичною подією в житті комсомольської організації є звітно-виборча кампанія. В вересні і напочатку жовтня повинні пройти звітно-виборчі збори в групах, на курсах і на факультетах. Звіти і вибори комсомольських органів зобов'язують комсомольські організації груп, курсів і факультетів значно поліпшити організаційну і політико-виховну роботу серед комсомольців. В період підготовки до звітно-виборчих зборів комсомольські бюро факультетів зобов'язані в короткі строки скласти графіки проведення звітних зборів в групах і на курсах, провести інструктивні наради з секретарями первинних комсомольських організацій, прикріпити членів факультетського комсомольського бюро до тієї чи іншої групи, які відповідали б за підготовку і проведення звітно-виборчих зборів безпосередньо в групі.

Високої організованості вимагає підготовка, проведення звітно-виборчих зборів факультетів. Секретарі, члени комсомольських бюро факультетів повинні врахувати помилки минулого року з тим, щоб провести звітні збори факультетів на високому рівні політичної активності комсомольців.

Одним з важливіших завдань в роботі комсомольських бюро факультетів в ближчий час є робота зі студентами перших курсів. Факти говорять про те, що комсомольські бюро деяких

факультетів (фізико-математичний, географічний, факультет романо-германської філології) незадовільно провели роботу з першокурсниками в минулому році. Позитивно можна відзначити в цьому відношенні роботу комсомольських бюро філологічного факультету (секретар О. Юхимець), геологічного (секретар Ю. Тесленко). Комсомольським бюро факультетів в перші ж дні занять необхідно направити бригади студентів старших курсів, які провели б бесіди з першокурсниками про специфіку навчання в університеті, про роботу громадських організацій і т. ін.

Важливим заходом в роботі комсомольських бюро факультетів зі студентами-першокурсниками є прийняття їх на комсомольський облік. Цією серйозною справою зобов'язані зайнятися всі члени комсомольських бюро, втягуючи до неї комсомольський актив груп і курсів. Відповідно графіку районного комітету ЛКСМУ, прийняття на облік студентів 1-х курсів почнеться з 9 вересня. Треба мати на увазі, що строки для взяття на облік першокурсників будуть стислі.

Важливою подією нового учбового року в житті комсомолу є обмін комсомольських документів. Підготовка до обміну документів повинна пройти під знаком покращання організаційної і всієї політичної роботи серед комсомольців. Все це потребує від всіх нас вміння, твердості комсомольської дисципліни, творчої ініціативи і гарячого комсомольського запалу. Тільки при цих умовах ми зможемо виконати завдання, які стоять перед нами.

В. БАЙБІКОВ,
заст. секретаря комітету
комсомолу.

Гуртожитки перед новим учбовим роком

1 вересня 1955 р. перед студентами ХДУ в 151 раз постійно відкривалися двері аудиторій, кабінетів та лабораторій, де для них створені всі умови для набуття глибоких та міцних знань. Не забули в університеті потурбуватися і про культурно-побутові умови студентів. В цьому році загальне число студентів, які будуть проживати в гуртожитках ХДУ, дорівнюватиме 1153 чоловіки. Крім гуртожитків по проспекту Леніна 20, Артема 49 і на Товкачівці, цього року здається в експлуатацію гуртожиток на 338 чоловік в новому будинку університету. Просторі кімнати, пофарбовані в світлі тони, добре обладнані добротною мебелю (книжковими шафами, ніжельованими ліжками, розсувними столами та ін.). До послуг мешканців в новому корпусі відкрита велика їдальня. З відкриттям нового гуртожитку розвантажуються старі гуртожитки, перегруженість гуртожитків ліквідується.

Цього року в усіх гуртожитках університету проведений значний ремонт. В коридорах наведені панелі, устатковано нове електричне обладнання в кімнатах, викладені плитками побутові кімнати. В гуртожитках збільшується кількість читальних залів, червоних кутків та інших культурно-побутових кімнат. З перших днів навчання починає працювати студентський клуб в гуртожитку по проспекту Леніна, 20. В гуртожитках по вул. Артема, 49 та Леніна, 20 до послуг студентів працюють торговельні точки.

Таким чином, в цьому році порівняно з минулим роком побутові умови життя студентів в гуртожитках значно поліпшені. На піднесення партії та уряду про добробут нашої молоді, студенти повинні відповісти новими успіхами в навчанні та громадській роботі.

А. МЕДВЕДЬ,
заст. голови профкому
ХДУ.

ІСТОРІЯ КПРС — МАРКСИЗМ — ЛЕНІНІЗМ В ДІІ

Комуністична партія Радянського Союзу, створена понад 50 років тому геніальним Леніним, пройшла в своєму розвитку великий, славний шлях і домоглася грандіозних успіхів в боротьбі за побудову комунізму. Цих всесвітньо-історичних перемог наша партія домоглася тому, що вона в своїй практичній діяльності керувалася і керується науковою революційною теорією марксизму-ленінізму.

Марксизм-ленінізм — це наука про закони розвитку природи і суспільства, наука про революцію пригноблених і експлуатованих мас, наука про перемогу соціалізму у всіх країнах, наука про побудову комуністичного суспільства. Марксистсько-ленінська теорія, яка є науковим світоглядом робітників і суспільства, ясністю мети, вмінням орієнтуватися в насколих обставинах, передбачати розвиток подій і накреслювати правильну політику, вибирати правильні засоби боротьби для досягнення своєї мети.

Класики марксизму-ленінізму завжди вказували на величезне значення революційної теорії для класової боротьби пролетаріату. К. Маркс неодноразово підкреслював, що революційна теорія стає матеріальною силою, коли вона оволодіває масами. В. І. Ленін високо підняв значення революційної теорії. Ленін доказав, що без революційної теорії не може бути і революційного руху, бо тільки революційна теорія перетворює стихійний рух пролетарів в свідому, революційну боротьбу, спрямовану не проти окремих капіталістів, а проти всієї системи капіталізму.

Марксизм-ленінізм — жива, творча наука. Вона розвивається в неперервному зв'язку з революційною практикою, яка підтверджує правдивість і життєвість теоретичних принципів ленінізму, збагачує його новими важливими положеннями, висновками. Комуністична партія, керуючи боротьбою трудящих мас і узагальнюючи досвід революційного руху, на всіх етапах свого історичного розвитку безперервно розвивала і перетворювала в життя велику ідею марксизму-ленінізму. Тому історія нашої партії і є марксизм-ленінізм в дії. Вся історія Комуністичної партії знаменує торжество великого всепермагаючого вчення марксизму-ленінізму.

З перемогою Жовтневої революції перед нашою партією, як правлячою партією, стали завдання відбудови і розвитку економіки і культури, будівництва нового соціалістичного суспільства. Виконуючи ці завдання, наша партія керувалася розробленою Леніним науково-обґрунтованою програмою перетворення економічно відсталого Росії в передову соціалістичну державу. В жорсткій боротьбі з ворогами ленінізму — троцькістами, зinov'євцями, бухаринцями, буржуазними націоналістами — партія під керівництвом ЦК на

чолі з Й. В. Сталіним відстояла ленінізм, розвила і втілила в життя ленінські ідеї, забезпечивши здійснення в найкоротший строк індустріалізацію країни, колективізацію сільського господарства, перетворення нашої країни в могутню соціалістичну державу. Побудова соціалізму в нашій країні — результат виконання заповітів Леніна, мудрого керівництва Комуністичної партії, результат героїчної праці радянського народу.

Успіхи комуністичного будівництва в СРСР, соціалістичні перетворення в країнах народної демократії є новим яскравим свідоцтвом животної сили марксистсько-ленінської теорії. В своїх працях В. І. Ленін розробив основні теоретичні положення про побудову комуністичного суспільства і шляхи будівництва комунізму в СРСР. Рішучі умови поступового переходу від соціалізму до комунізму Ленін бачив у всебічному розвитку виробничих сил радянського суспільства і в першу чергу важкої промисловості, в неперервному зростанні продуктивності праці, в створенні великої кількості предметів народного споживання, в комуністичному вихованні трудящих, в дальшому зміцненні союзу робітників та селян і дружбі народів СРСР. Ці програмні ленінські вказівки були розвинуті в рішеннях ЦКПРС, працях Й. В. Сталіна і інших соратників та учнів В. І. Леніна. Керуючись марксистсько-ленінською теорією, партія виробила і провадить в життя політику, яка виходить з корінних інтересів народу, з інтересів побудови комуністичного суспільства нашої країни.

Додержуючись заповітів Леніна, Комуністична партія послідовно провадить генеральну лінію на переважний розвиток важкої промисловості — основного джерела могутності радянської держави і підняття добробуту народу. В 1955 р. в нашій країні буде виплавлено понад 33 млн. тонн чавуну, біля 45 млн. тонн сталі, видобуто 70 млн. тонн нафти, і понад 390 млн. тонн вугілля. 5-й п'ятирічний план по загальному обсягу виробництва виконаний достроково.

Липневий Пленум ЦК КПРС знов підтвердив непорушність політики партії, спрямованої на переважний розвиток виробництва засобів виробництва і накреслив програму нового могутнього піднесення соціалістичної промисловості. Важливою умовою цього є дальший технічний прогрес, всебічне підвищення технічного рівня виробництва.

На базі дальшого розвитку важкої промисловості партія і уряд виробили програму крутого піднесення всіх галузей сільського господарства. Липневий Пленум ЦК КПРС в своїх рішеннях відзначив, що ця програма успішно перетворюється в життя. В поточному році колгоспи і радгоспи засіяли яровими культурами на

21 млн. гектарів і кукурудзи на 13,6 млн. гектарів більше, ніж в минулому році. Освоєно біля 26 млн. га цілинних і перелогових земель. Трудівники сільського господарства виростили і збирають багатий врожай. Славу перемоги одержали трудящі Радянської України. Республіка достроково виконала план хлібозаготівель. Трудівники соціалістичних ланів України зобов'язалися здати державі понад план 150 млн. пудів хліба. Новий могутній підйом політичної і трудової активності викликало повідомлення про скликання чергового, ХХІ партійного з'їзду.

В галузі зовнішньої політики головне завдання нашої партії полягає в тому, щоб забезпечити мирну працю радянського народу, зберегти і зміцнити мир. Керуючись вказівками В. І. Леніна про можливість мирного співіснування держав з різним соціально-економічним ладом і проводячи миролюбну зовнішню політику, Комуністична партія та Радянський уряд домоглися серйозних успіхів в боротьбі за послаблення міжнародної напруженості. Женевська Нарада глав урядів знаменує собою початок нового етапу в покращанні відносин між державами, в зміцненні миру. Народи нашої країни одностайно схвалюють ленінську миролюбну зовнішню політику Радянської держави.

Таким чином, багатогранна і плідна діяльність нашої партії по будівництву комунізму показує, як партія творчо розвиває і втілює в життя ідеї марксизму-ленінізму. Практична діяльність нашої партії і її внутрішня і зовнішня політика є марксизмом-ленінізмом в дії. Сила і непереможність Комуністичної партії полягає в тому, що вона завжди була і є вірною прихильницею марксизму-ленінізму. Марксистсько-ленінська теорія, озброюючи знанням законів будівництва соціалізму і комунізму, служить вірним компасом, що вказує партії і народу найкоротший шлях до досягнення великої мети — комунізму. Тому кожному свідомому будівнику комуністичного суспільства необхідно оволодіти цією теорією, вивчити закони будівництва і розвитку комуністичного суспільства.

Партія вчить творчому оволодінню марксистсько-ленінської теорією. Щоб оволодіти цією теорією, необхідно перш за все засвоїти суть цієї теорії і навчитися користуватися нею при рішенні практичних завдань будівництва комунізму. Оволодіти теорією марксизму-ленінізму — значить вміти примінити положення марксизму-ленінізму до практичної діяльності кожної радянської людини.

Керуючись марксистсько-ленінською теорією і втілюючи її в життя, КПРС успішно веде радянський народ до торжества комунізму.

І. ЧОРНОМАЗ
доцент кафедри марксизму-ленінізму.

СТУДЕНТИ НА КОЛГОСПНИХ ЛАНАХ

В успіхах колгоспників є і наша частка

Студенти фізико-математичного факультету гаряче відгукнулись на заклик істориків — виїхати під час літніх канікул в колгоспи області для надання їм трудової допомоги.

5-го липня — день виїзду студентів в колгоспи. У дворі фізмату зібралося понад 350 чоловік. Ідуть останні готування: старші бригад перевіряють явку, складають списки. І ось уже все готово. На вокзал прямує колона юнаків і дівчат: всі веселі, життєрадісні, енергійні.

Ранком 6-го липня кожна бригада виїхала в свій колгосп. Нас, 25 хлопців направили в один з колгоспів, який відставав з уборкою сіна. На другий день, розділившись на дві бригади, ми приступили до скирдування. Спочатку було важко, бо робота була незнайома. Але це продовжувалося недовго. Скоро всі призвичаїлись і швидко та впевнено складали сіно в скирди. Після роботи нас чекала смачна їжа, яку старанно готувала для нас «тютя Галя». В часи відпочинку кожний знаходив заняття по душі: хто читав свіжі газети, хто співав, а Женья Волков використовував вільний час, щоб писати плакати та лозунги для колгоспу.

Всього за 9 робочих днів наша бригада убрала 50 га сіна, кожний одержав хороший відзвіз за добросовісну роботу. В Сахновцянському районі (який перший в області закінчив хлібоздачу) з подякою говорять про роботу нашої бригади. Кожен з нас теж може сказати, що в трудових успіхах району є і наша, хоча і невелика частка.

М. ТОПОЛЯ,

секретар комсомольської організації фізмату.

Майже всі студенти університету частину своїх канікул провели на польових роботах в колгоспах і радгоспах Харківщини.

Комсомольці, студентська молодь, аспіранти та службовці університету багато сил і енергії віддають проведенню сільськогосподарських робіт. Вони добре знають, що своєю працею надають колгоспникам посильну допомогу у виконанні рішень Комуністичної партії і

Радянського уряду, спрямованих на подальше піднесення сільського господарства.

На протязі минулих двох місяців на колгоспні роботи виїздило біля 2000 студентів, службовців та технічного персоналу університету.

В партійний комітет та комітет комсомолу надходять листи, в яких трудівники колгоспних ланів висловлюють щиру подяку студентам ХДУ за допомогу.

Дякуємо за допомогу

Група студентів І-го курсу фізико-математичного та філологічного факультетів ХДУ ім. Горького працювала в колгоспі ім. Сталіна з 6 по 16 серпня.

Студенти на протязі всієї роботи в колгоспі виявили себе активними, дисциплінованими і добросовісними працівниками. Колгоспну норму студенти щоденно перевищували. Переборюючи всі труднощі, віддаючи ба-

гато сил і енергії роботі в колгоспі, студенти виявили себе справжніми комсомольцями, показали свідоме відношення до праці.

Правління колгоспу імені Сталіна Дергачівського району, Харківської області і колгоспники zostалися дуже задоволені хорошою і добросовісною працею студентів.

В. БЕЗРУК, голова колгоспу ім. Сталіна, А. ЦАПКО, секретар парторганізації.

Добре попрацювали

Після закінчення практики ми довідалися, що поїдемо допомагати колгоспникам в прополці сільськогосподарських культур. Цю звістку всі зустріли з великим задоволенням, всім хотілося чимсь допомогти трудівникам колгоспних ланів. Направили нас у радгосп «Кутузівка». Їхали машиною, дорогою не замовкаючи пісні. Працівники радгоспу зустріли нас дуже радо і тепло. Адже поля в радгоспі великі, роботи багато і наша допомога була їм дуже доречі. Розмістили нас у великій школі. І ось почалося нове для нас, трудове життя.

Перші дні працювали на

прополці цибулі, а потім по-лоли огірки. Працювали всі з запалом, змагалися один з одним, норми завжди виконували і перевищували. Робили теж з піснею, яка допомагала у праці, полегшувала її. Вільний час проводили добре. Завжди було весело: і пошуткуємо, і поспіваємо, і потанцюємо разом з місцевою молоддю. Працею нашою радгоспівці залишилися дуже задоволені. Засмагли, посвіжіли на свіжому повітрі, задоволені хорошою відозвою працівників радгоспу про нашу працю, повертались ми додому.

Н. ПЕТРЕНКО,

студентка ІІІ-го курсу біологічного факультету.

У КОЛГОСПІ імені МАЛЕНКОВА

Ще під час весняної сесії ми узнали про те, що після екзаменів нам доведеться працювати в колгоспі. Цю звістку зустріли радісно і нетерпляче чекали, коли нам видадуть комсомольські путівки.

І ось останній екзамен складено. Другого дня ми зібралися біля нашого корпусу. Галас і сміх не замовкали, бо всі були трохи незвичайно одягнені. І от ми вирушили в дорогу. Перший курс надіслали в колгосп ім. Маленкова. Майже вся наша група попала в одну бригаду. На станції ми сіли в машини і поїхали на місце роботи. Всю дорогу співали пісень та жартували.

Другого дня, тільки що зійшло сонце ми вийшли на роботу. Перші дні пололи кукурудзу та соняшники, а під кінець займалися силосуванням. Роботою нашою в колгоспі залишилися задоволені, бо кожного дня ми виконували по 2—2,5 норми.

Своє дозвілля ми проводили дуже весело. Кожного вечора грали в волейбол, шахисти влаштовували шахові турніри, дістали гітару та вчилися на ній грати. Дні йшли так швидко, що ми не помітили як минув строк нашої роботи в колгоспі.

10 днів роботи в колгоспі пролетіли непомітно. За цей час ми і попрацювали і відпочили. В Харків поверталися на машинах і це теж було дуже цікаво і корисно для нас, бо ми мали можливість побачити природу всієї Харківської області.

Зміцніли та задоволені повернулися ми додому.

О. БАРКАЛОВ

студент ІІ курсу радіофізичного ф-ту.

Добре відпочили наші діти

На мальовничому узгір'ї, на березі Північного Дінця розкинувся піонерський табір. Вже п'ять років відпочивають в піонерському таборі у Гайдарах діти співробітників університету.

В цьому році було оздоровлено понад 120 хлопчиків та дівчат. Причому 13 з них відпочивало по безплатних путівках, біля 80 — по путівках з дотаціями. Майже 4000 карбованців виділив на потреби табору місцевком університету.

Діти професорів, викладачів, службовців та технічного персоналу добре відпочили. Про це свідчать розповіді як самих дітей, так і їх батьків. Всі діти добре поправилися і весело провели час. Дивились виступи художньої самодіяльності, самі брали участь у цих виступах, брали участь в походах, купалися, загорали.

К. ШЛОСБЕРГ,
секретар місцевого.

ГЕОГРАФИ НА ЛІТНІЙ ПРАКТИЦІ

Студенти ІV курсу географічного факультету (економгеографи) в цьому році проходили переддипломну практику в Одеській області.

Перед від'їздом на місце практики з нами провели кілька бесід. Декан факультету доцент Трипілець розповів про ті важливі завдання, які стоять перед нами, наказав зі всією серйозністю поставитися до практики, бо від цього залежить написання дипломних робіт.

Завдяки цьому ми поїхали на практику добре підготовленими. І коли прибули в свої райони, майже всі зуміли справитися зі своїм завданням, перемагаючи труднощі, зібрали необхідний матеріал, на основі якого сподіваємось написати хороші дипломні роботи.

Г. БОНДАРЕНКО,

НАУКОВЕ ЛІТО АРХЕОЛОГІЧНІ РОЗКОПКИ В ОЛЬВІЇ

Нещодавно повернулася експедиція Харківського державного університету, яка

храми і численні жертovníки. Археологічні розкопки, які проводилися тут, на-



давнього міста Ольвія

сяться до V віку до н. е.

В цьому році наша експедиція продовжувала археологічні розкопки оборонних споруд.

Під керівництвом завідувачого археологічним музеєм тов. Кулішова і студентів Л. Сотніка та В. Даніленко, на місці археологічних розкопок був установлений під-

йомний кран, що значно полегшало трудоміські роботи. Тут на глибині 3 метрів було знайдено продовження оборонної стіни. В стіні був влаштований стародавній водостік, який відводив ливневі води з міської стіни. Над оборонною стіною ми знайшли підставу кріпосної башти IV віку до н. е. Башта зроблена з великих каменів і являє собою монументальну споруду, повне дослідження якої буде проведене в майбутньому році.

Цікаві находки бронзових грошей у вигляді дельфінів та бронзових стріл, що колись тучами летіли на міські стіни під час нападів ворогів. З монументальних находок необхідно відзначити керамічну капітель колони з рослинним орнаментом, кам'яну плиту для установки стеллі, куски мрамору та ін.

Є. ПУЗАКОВ,
учасник археологічних розкопок,
старший лаборант археологічного музею ХДУ.

Редактор Г. ПОПОВ.